
  

 
Università degli Studi di Salerno 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA, CHIRURGIA E ODONTOIATRIA      
“SCUOLA MEDICA SALERNITANA” 

Distretto VI 

Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara 

Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Dott. ssa Maria Tortora 

 Università degli Studi di Salerno 

via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA) 

Tel. 089 – 965125 

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it 

pec ammicent@pec.unisa.it 

 

 

Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta 
Formazione e carriere - Distretto 6 

 

Oggetto: Elezione del Presidente del Consiglio didattico in Medicina e Chirurgia: Indizione elezioni.  
 
 

IL DECANO 
  

      Visto il D.M. 270/2004 e ss.mm.ii. 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno, emanato con D.R. del 12.06.2012, Rep. n. 1396 e 

successive modifiche, ed in particolare l’art. 38, comma 6, secondo il quale “…Il consiglio didattico elegge tra 

i docenti di ruolo un Presidente, secondo le modalità stabilite dal Regolamento generale di Ateneo. Il 

Presidente, nominato con decreto del Rettore, dura in carica tre anni ed è immediatamente rieleggibile una 

sola volta”; 

Richiamato l’art 51 del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. rep. n. 2781/2012 e successive 

modifiche, ed in particolare i comma 2 e 4 che prevedono “… I docenti, professori e ricercatori, che svolgono 

il carico didattico prevalente nei relativi corsi di studio concorrono stabilmente alla determinazione del 

numero legale e costituiscono elettorato attivo per l’elezione del Presidente; a tal fine ogni docente può 

appartenere ad un solo Consiglio; i docenti il cui carico didattico è paritariamente suddiviso tra più Consigli 

devono optare per uno di essi”; “… Il Consiglio è altresì composto da una rappresentanza degli studenti iscritti 

ai corsi di studio nella misura pari al quindici per cento dei componenti di cui al comma 2”; 

Richiamato l’art. 52 del richiamato Regolamento Generale di Ateneo che prevede “Il Presidente è eletto, a 

scrutinio segreto, dai componenti del Consiglio di cui ai commi 2 e 4 del precedente articolo 51, tra i 

professori di ruolo a tempo pieno di cui al comma 2 del medesimo articolo. Le elezioni si svolgono secondo le 

modalità previste dal precedente articolo 47 per quanto compatibili.”; 

Richiamato l’art. 82 del Regolamento Generale di Ateneo rubricato “Elettorato passivo” che prevede al 

comma 1 che “... Sono eleggibili per le cariche accademiche i docenti che, a eccezione dei ricercatori a tempo 

determinato, assicurino un numero di anni di servizio, prima della data di collocamento a riposo, almeno pari 

alla durata del mandato”; 

Visto il DR rep. n. 1312/2024 prot. n. 165546 del 22 maggio 2024 di nomina dei rappresentanti degli studenti 

chiamati a far parte dei Consigli Didattici; 

Preso atto che in data 17.09.2025, con verbale prot. n. 342854 del 18/09/2025, il Consiglio didattico di 

Medicina e Chirurgia ha accettato le dimissioni del Presidente del Consiglio didattico, prof. Massimo Cirillo, 

eletto con D.R. rep. n. 2585 del 10/10/2024; 

Richiamata la nota a firma del Rettore, prot. n. 347920 del 23.09.2025, con la quale il decano del Consiglio 

Didattico di Medicina e Chirurgia prof. Francesco Antonio Salzano, è stato invitato ad avviare la procedura 

elettorale relativa alla nomina del nuovo Presidente del Consiglio Didattico di Medicina e Chirurgia secondo 



Distretto VI 
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara 

Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Dott. Maria Tortora 

 Università degli Studi di Salerno 
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA) 

Tel. 089 – 965125 

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it 

pec ammicent@pec.unisa.it 

 

 

le modalità stabilite dall’articolo 38 dello Statuto vigente e dall’articolo 52 del Regolamento Generale di 

Ateneo; 

Considerata la necessità di procedere all’indizione delle suddette elezioni finalizzate alla designazione del 

Presidente del Consiglio didattico di Medicina e Chirurgia per il prossimo triennio; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 sono indette le elezioni del Presidente del Consiglio Didattico del Corso di Laurea in Medicina e 

Chirurgia. 

Art. 2 Le votazioni si svolgeranno presso l’Aula delle Lauree del Dipartimento di Medicina, Chirurgia e 

Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” - campus di Baronissi - secondo il seguente calendario: 

 

✓ 1° votazione – 16 ottobre 2025 dalle ore 14.00 alle ore 17.00; 

✓ Eventuale ballottaggio -  16  ottobre 2025 dalle ore 17.10 alle ore 18.00. 

 

L’assemblea elettorale per la presentazione delle candidature avrà luogo il giorno 14 ottobre 2025, alle ore 

_15:00, al fine di agevolare e garantire la massima partecipazione, presso l’Aula delle Lauree del 

Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana”/DIPMED - campus di 

Baronissi. 

Ai sensi del comma 6° dell’art. 38 dello Statuto “Il Consiglio didattico elegge tra i docenti di ruolo un 

Presidente, secondo le modalità stabilite dal Regolamento generale di Ateneo. Il presidente, nominato con 

decreto del Rettore, dura in carica tre anni ed è immediatamente rieleggibile una sola volta”. 

Ai sensi dei commi 1° e 2° dell’art. 52 del Regolamento Generale di Ateneo “Il Presidente è eletto, a scrutinio 

segreto, dai componenti del Consiglio, di cui ai commi 2 e 4 del precedente articolo 51, tra i professori di 

ruolo a tempo pieno di cui al comma 2 del medesimo articolo. Le elezioni si svolgono secondo le modalità 

previste dal precedente articolo 47 per quanto compatibili”. 

Ai sensi dei commi 2°, 3° e 4° dell’art. 47 del Regolamento Generale di Ateneo “…le elezioni si svolgono sulla 

base di candidature ufficiali presentate con le modalità ed entro i termini stabiliti nel provvedimento di 

indizione. Nella prima votazione risulta eletto il candidato votato dalla maggioranza assoluta degli aventi 

diritto al voto; in caso di mancato raggiungimento di tale maggioranza si procede al ballottaggio tra i due 

candidati che abbiano riportato il maggior numero di voti. Per la votazione di ballottaggio è richiesta la 

partecipazione della maggioranza assoluta dei componenti. E’ proclamato eletto chi riporta il maggior 

numero di voti e, in caso di parità, il candidato più anziano in ruolo; in caso di ulteriore parità, il più anziano 

di età. Il Decano proclama il risultato delle votazioni e trasmette la relativa documentazione al Rettore ai fini 

dell’adozione del provvedimento di nomina; 

Art. 3 – Le candidature ufficiali a Presidente del Consiglio didattico dovranno essere formalizzate per 

iscritto, a mezzo email, indirizzate al Decano del Consiglio didattico, prof. Francesco Antonio Salzano, 

all’indirizzo gtirendi@unisa.it entro le ore 12.00 del 10/10/2025;  

 

Art. 4 – La Commissione elettorale sarà così composta:  
Prof. Francesco Antonio Salzano (Presidente) 
Prof. Elena Ciaglia (Componente)  
Dott.ssa Margot De Marco (Segretario Verbalizzante).  
 

Il predetto seggio si insedierà per le operazioni preliminari alle ore 13.50 del giorno 16 ottobre 2025. 

 

mailto:gtirendi@unisa.it


  

 
Università degli Studi di Salerno 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA, CHIRURGIA E ODONTOIATRIA      
“SCUOLA MEDICA SALERNITANA” 

Distretto VI 

Coordinatore: dott.ssa Filomena Ferrara 

Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi 

Responsabile dell’istruttoria: Dott. ssa Maria Tortora 

 Università degli Studi di Salerno 

via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA) 

Tel. 089 – 965125 

e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it 

pec ammicent@pec.unisa.it 

 

                                                                                              
 Il DECANO  

              Prof. Francesco Antonio Salzano  
 Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

  
 


		2025-09-26T12:59:09+0200
	IT
	Francesco Antonio Salzano


		2025-09-29T10:33:01+0200
	IT
	Pasquale De Luca




